c. 137 (69r) – Contra peste optima et probata. Recipe aceto forte, aqua vita, in tuto mezo bichiero, quarto uno de triacha fina et artanto de senavro polverizzato et messeda ogni cossa insieme et dalo a bere al paciente et metillo subito in lecto et coprilo ben de pani tanto ch'el sudi ben e substegna el sudore; e questo se conven far subito da poi che è data la doglia infra spacio de ore oto; et immediate che l'averà padito quella medicina per el sudore. Ma guarda no la scaldar molto.

c. 138 (69v) – Pirole probate contra peste. – Recipe semenza de citron, semenza de ruda, semenze de verze, semenza de coloquintida, anna 3 I, gientiana 3 II, bolo arminio lavado cum aqua de scabiosa 3 I, iacintini ½ I, ambra de balena 3, mira electa 4 III, aloe cicotrinno lavado con aqua de scabiosa 3 IIII, zaffaran 3 I, pesta ogni cossa et incorpora cum l'aqua dela scabiosa et fa pirole grande come cesare (*ciliegie*) et pigliane ogni matina I<sup>a</sup>. Et queste sono optime contra peste et probate.

c. 138 (69v) – A deffendere uno che non li venga la peste. Recipe mezo quarto de bona triaca posta in una onza de bon aceto et dagela a bere una volta la settimana et non li vignirà mai; et è verità probata.

A quello medemo sorascripto. Recipe solfere 3 I, calamo aromatico 3 II et pesta insieme et fane polvere; et tuoli de questa polvere uno quarto e mezo ogni septimana over do volte se l'è mormo grandio, ma se l'è piccolo una volta; ma ali puti pizoli uno quarto in tre volte e basta. E questa polvere se puol tuore cum vino o cum che tu vuoli.

c. 139 (70r) – Empiastro a far morir presto una peste et romperla et trarla fuora. Recipe el sterco human de l'omo et fane empiastro cum la calcina viva zoè desponga et ponillo sopra la peste et amaccala et presto la tragerà fuora.

c. 140 (70v) – Al mal del carbon. Recipe mezo grano de fava et ariento sublimado et fallo ben tritare et poi lo mescola bene cum uno poco de lardo tanto quanto stesse in una avelano et mescolalo ben cum l'ariento sublimado et metillo sopra el male et lassalo star per spacio de ore quatro; et lievalo via et poi ce meti uno poco de carne de porco zoè grassa cum una foia de caule ala riverssa et subito caverà fuora la radice et serà guarito subito. Et è cossa probata.

[cc. 141-153 (71r - 773) De sopra assai è visto dela differentia che è fra

l'antrace el carbuncolo, la qual si è manifestà secondo la mazor et menor potencia...]

c. 186 (93v) – Empiastro contra la peste. Recipe radice malvavisco lavade e mundade butando via el legno de mezo et cocile in aqua dolze I, figi sechi grassi numero 15, senavro pesto onze III, butiro fresco, sunza de porco fresca, anna tanto quanto basta; et fa empiastro pestado et incorporando ogno cossa insieme et grosso et tievedo metti suso et mudalo spesso.